
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 27 del  29/03/2019

OGGETTO: MODIFICA STATUTO CONSORZIO PROGETTO SOLIDARIETA'

L’anno  duemiladiciannove,  il giorno ventinove del mese di  marzo alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Assente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 5

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Boccanera Stefano, Albertoni Nadia..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 4 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 27 del  29/03/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
 

PREMESSO  che  in  data  12  giugno  2006  veniva  costituito  il  consorzio  denominato  “Progetto 

Solidarietà”  tra  i  Comuni  del  distretto  di  Mantova e  precisamente  Bagnolo San Vito,  Bigarello, 

Borgoforte,  Castelbelforte,  Castel  d’Ario,  Castellucchio,  Curtatone,  Mantova,  Marmirolo,  Porto 

Mantovano, Roncoferraro, Rodigo, Roverbella, San Giorgio di Mantova, Villimpenta, Virgilio per la 

gestione associata della programmazione e realizzazione degli obiettivi del Piano di Zona e di quanto 

previsto dalla L. 328/2000 e da altre leggi vigenti in materia, il cui statuto è stato successivamente 

modificato con Delibera dell’Assemblea del Consorzio n. 10 del 9 giugno 2008;

PRESO  ATTO  della  necessità  di  apportare  ulteriori  modifiche  sia  di  carattere  formale  che 

sostanziale, ad alcuni articoli dello Statuto e precisamente agli artt. 1, 15, 16, 17, 18 come meglio 

specificato nell’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO inoltre delle ulteriori  modifiche proposte e relative ai  seguenti  atti:  Convenzione 

(allegato B),  Regolamento Funzionamento CDA 2019 (allegato  C),  Regolamento  Funzionamento 

Assemblea (allegato D);

VISTO l’art. 10 lett. J) dello Statuto medesimo il quale demanda all’Assemblea del Consorzio la 

competenza circa la proposta di modifiche statutarie da poi sottoporre all’approvazione degli Enti 

Consorziati;

DATO ATTO che l’Assemblea del Consorzio con delibera del Consorzio n. 3 del 28/01/2019 ha 

approvato la proposta delle allegate modifiche da apportare allo Statuto consortile, alla Convenzione, 

al Regolamento di Funzionamento del CDA e al Regolamento di Funzionamento dell’Assemblea;

VISTO l’art.  42 del  D.  Lgs.  N.  267/2000 e considerata  la  competenza del  Consiglio Comunale 

all’approvazione delle modifiche statutarie del Consorzio in oggetto;

CONSIDERATO che le suddette modifiche non comportano né aumenti di spesa né diminuzioni di 

entrata lasciando così invariata ogni previsione delle voci di bilancio;

VISTI:
-  Lo Statuto del Comune;

2



- Il D.Lgs. 267/2000;

VISTI  i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del Servizio 

Finanziario sulla  regolarità  contabile del  presente atto ai  sensi  dell’art.  49 comma 1 del  D.Lgs. 

18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VERIFICATA l’urgenza di procedere alle modifiche statutarie al fine di rendere possibili gli ulteriori 

provvedimenti conseguenti alle modifiche stesse;

DELIBERA

DI APPROVARE le proposte di modifica allo Statuto del Consorzio “Progetto Solidarietà” così 

come da allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DI  APPROVARE le  proposte  di  modifica  relative  a  Convenzione  (allegato  B),  Regolamento 

Funzionamento CDA (allegato C), Regolamento Funzionamento Assemblea  (allegato D);

DI INVIARE il presente atto al Consorzio “Progetto Solidarietà” per i provvedimenti conseguenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile servizio ragioneria;

 

Andreetti: “La parola al Sindaco”. 

Sindaco: “Questa delibera è la motivazione vera della convocazione di questo Consiglio, entro la fine 
del  mese di  marzo. Bisogna infatti  modificare lo Statuto e tutta una serie  di  Regolamenti  o atti 
collegati al funzionamento del Consorzio Solidarietà. Credo che abbiate visto le varie proposte di 
modifica,  modifiche  che  si  rendono  sostanzialmente  necessarie  e  che  devono  essere  approvate 
all'interno di tutti i Comuni aderenti al Consorzio Solidarietà, per una questione di omogeneizzazione 
delle cariche, visto anche lo sfalsamento delle elezioni nei vari Comuni.  Di fatto, è un atto dovuto, 
che viene approvato, contestualmente a noi, anche negli altri sedici Comuni aderenti al Consorzio”. 

Andreetti:” Ci sono interventi? Poiché nessuno chiede di intervenire, passiamo alla votazione. Metto 
ai voti il punto n. 4”. 

        

3



Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 14.

Risultano assenti i consiglieri Paloschi, Bindini, Salvaterra.

Voti favorevoli n. 14 unanimi  e palesi su n. 14 consiglieri presenti tutti votanti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti  favorevoli  n. 14 unanimi  e palesi  su n. 14 
consiglieri presenti tutti  votanti,  immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4


